PAGE

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Боровичский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БОРОВИЧИ

РЕШЕНИЕ

	26.11.2019
	№
	256

г.Боровичи

О внесении изменений в Положение о земельном налоге
на территории муниципального образования
городское поселение город Боровичи
В соответствии с пунктом 2 статьи 387 Налогового кодекса Российской Федерации, федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской     Федерации», от 15 апреля 2019 года № 63-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса», от 29 сентября 2019 года № 325-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации» Совет депутатов города Боровичи РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Положение о земельном налоге на территории муниципального образования городское поселение город Боровичи, утвер​жденное решением Совета депутатов города Боровичи от 23.08.2016 № 66:
1.1. Изложить пункт 2.1 в редакции:

«2.1. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:
0,3 процента в отношении земельных участков:
отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на зе​мельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретённых (предоставленных) для жилищного строи​тельства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
2

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретен​ных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садовод​ства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде​рации»;
ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Россий​ской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
1,5 процента – в отношении прочих земельных участков, в том числе в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного назначе​ния, неиспользуемых для сельскохозяйственного производства, при наличии установленного факта их неиспользования в порядке, определенном законо​дательством.»;
1.2. В пункте 3.1:

1.2.1. Исключить подпункт 4;

1.2.2. Считать подпункты 5, 6, 7, 8 подпунктами 4, 5, 6, 7 соответственно;

1.3. Изложить пункт 3.2 в редакции:

«3.2. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, установленные пунктом 3.1 настоящего Положения, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, с учетом требований статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации. Указанные заявление и документы могут быть представлены в налоговый орган через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг.
Перечень документов, подтверждающих право на налоговую льготу:
3.2.1. Для организаций, реализующих инвестиционные проекты, одобренные в установленном порядке Администрацией Боровичского муниципального района и соответствующие требованиям, установленным муниципальным нормативным правовым актом Администрации Боровичского муниципального района:

постановление Администрации Боровичского муниципального района об одобрении инвестиционного проекта;
копия документа, подтверждающего право собственности и (или) право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, с указанием кадастрового номера и кадастровой стоимости земельного участка,
3
используемого для реализации инвестиционного проекта, признаваемого объектом налогообложения по земельному налогу;
в случае частичного использования земельного участка под реализацию инвестиционного проекта прилагается расчет доли площади земельного участка, на котором осуществляется реализация инвестиционного проекта;
3.2.2. Для остальных юридических лиц:

учредительные документы и иные документы, подтверждающие принадлежность к льготной категории;
копия документа, подтверждающего право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, с указанием кадастрового номера и кадастровой стоимости земельного участка, признаваемого объектом налогообложения по земельному налогу;

3.2.3. Для граждан, осуществляющих проектирование и строительство индивидуального жилого дома взамен сгоревшего:

акт о пожаре или стихийном бедствии;
разрешение на строительство нового жилого дома взамен утраченного, выданное уполномоченным структурным подразделением Администрации Боровичского муниципального района;
3.2.4. Для малообеспеченных граждан:

справка отдела социальной защиты Боровичского района Управления по предоставлению социальных выплат ГОКУ «Центр социального обслуживания и выплат» об отнесении их к категории малообеспеченных граждан;
3.2.5. Для граждан в возрасте семидесяти лет и старше:

паспорт гражданина Российской Федерации;
3.2.6. Для участников, ветеранов, тружеников тыла и инвалидов Великой Отечественной войны, бывших узников концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания в период Второй мировой войны, бывших военнопленных во время Второй мировой войны:
удостоверение, подтверждающее принадлежность к льготной категории.»;
1.4. Исключить пункт 3.3;

1.5. Исключить раздел 4;

1.6. Считать раздел 5 разделом 4.
2. Решение вступает в силу с 01 января 2020 года.
3. Опубликовать решение в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте городского поселения город Боровичи.
Глава города Боровичи   О.А. Стрыгин